Es confianza del autor de este trabajo haber conseguido todos esos deseos expresados, pero su grado de cumplimiento quedará siempre al arbitrio del posible lector de estas líneas.

ORATIO LOISII CARVAIALI
ORDINIS MINORVM HABITA IN CONCILIO
TRIDENTINO DOMINICA SECUNDA
QVADRAGESIMÆ, ANNO
D. 1547.

[Exordium]

1. QVAM arduam prouinciam sustineatis Reuerendissimi Patres uigilantissimi Pastores, Sacra ac doctissima Concio, neminem uestrum arbitror ignorare. Quis enim non uideat rem grauem ac difficilem esse quae uestris sedibus dimissis per maria, per flumina, per niues, per aestus, per tot discrimina rerum uos huc usque perduxit? Vt q[ui] latissimo coelo fruebamini, qui per amenissimos campos uestras oues ducebatis illisque herbas salubres ac nitidos fontes, ubi famem & sitim extinguerent monstrabatis, qui dulcissimam affinium, amicorum, & spiritualium filiorum, quos in Christo genuistis, consuetudinem ad manum habebatis: nunc his omnibus relictis, peregrini, hospites & quasi extorres, & a patria longissime dissiti, hic vitam agatis, ubi haec omnia uobis deesse necesse est. Quod igitur animos uostros percussit, ut tam sancto exilio uos ipsos manciparetis, quodque uobis suasit, ut huc conueniretis, non est humanarum rerum negotium, non graditur humi, aut terrenam sapit facultatem. Diuina quippe res est, ac coelestis, quam peragendam suscepistis, uiresque humanas excedit. Quo fit, ut hic non modo sint uobis extendendi nerui, adhibendi humeri, totoque pectore incumbendum, uerum implorandum firmum ac potens auxilium, quo sacrum istud munus a uobis foeliciter susceptum, ea fidelitate eaque diligentia ad finem usque ducatis, quae decet columnas ecclesiae.

2. Tu igitur spiritus alme, qui pie inuocantibus numquam dees, non modo hos patres illustra sed meis quoque aspira uotis, ut quae in praesentia huius sanctissimi ac illustrissimi Senatus dicturus sum, a te solo proficiscantur, & nihil aliud lingua mea proferat, quam quod ad Christi gloriam & salutem animarum conducat.

[Divisio]

3. Duo uero sunt mihi explicanda, & quae uos grauissimi patres, in hac sacrosancta Synodo, authore Christo, absoluere debetis. Primum errores, qui nostris infoelicissimis temporibus conturbant ecclesiam, & eam fere in praecipitium adduxere, solidis rationibus ueraque doctrina extirpare: quod facere coepistis. Alterum, quod non minoris momenti esse existimo, abusus ecclesiae ac deturpatos multorum mores, qui Christi sponsam defoedant, corrigere, malosque homines in ordinem redigere.

[Explanatio]

4. Et ut de priori prius disseramus, proh Deum immortalem, quaenam sunt ista errorum monstra, quae nos infestant? Quis singularis iste ferus, qui ore spumanti Christi uineam deuastat? Quae eius initia? Quae incrementa? Audite attente uiri christiani, et uidebitis, quanto periculo sese exponant qui inely-tam Christi doctrinam uel contemnunt, uel suis postponunt affectibus. Id quod non absque lachrymis, in nostri temporis haereticis & in populis, quos deceperunt, ipsorum experimur malo.

5. Et quanquam multa sunt in euangeliiis & Paulinis ceterisque Canonicis epistolis loca quae bestiam illam, Lutherum dico & sui similes, aperte admonebant, ne in praecipitium errorum sese conicerent, auresque populo uellicarent, ne uesanae iamque olim damnatae illorum doctrinae acquiescerent: sacra tamen euangelii lectio, quam modo audistis, potens erat, utrosque sub gremio ecclesiae continere, si ab eis Christiano animo fuisset considerata, ruminata & in arcanum pectoris recondita. Ait ergo Matthaeus [Mt. 17, 1-13; Mc. 9, 1-12; Lc. 9, 28-36.]: *Assumpsit Iesus Petrum & Iacobum & Ioannem, & duxit illos in montem excelsum, hoc est, in locum, qui esset coelo propinquior.*

6. O excelsam Christi doctrinam, ad quam ganeones terrenisque uoluptatibus dediti, ascendere nequeunt. O montem uitae & pietatis, montem Dei, montem pinguem, montem, in quo beneplacitum est Deo habitare in eo, montem in quo prima christianorum oecumenica comitia celebrantur, montem, ad quem non uulgus, sed primores populi uocantur. Cuius ascensus, parum habet difficultatis, culmen uero, plurimum foelicitatis. Te igitur praecipuum conuenio, Luthere, te etiam Buccere, aut siquis alius es decu[c]ullatus haereticus. Nonne consultius egisses, [si] Christum eiusque ueram disciplinam, secundum Petrum & alios apostolos, adusque montem perfectionis euangelicae fuisses sequutus, ut coeperas, quam ut Petri societate & obedientia relictis, eius primatum ac potestatem, quae diuina est, cum nota haereseos concutere ac perturbare t[em]p[or]ales?

7. Difficilis est inquires, ascensus in montem. Fateor, uerum Christus aderat iuuaturus. Placidum est, inquires, cum turba ingredi per planiciem & campos, placidum sane, ad[d]o & licitum: Sed plebi, non uiris apostolicis, qui cum Christo sursum agi, ad superiora contendere, ac sublime ferri coeperunt, quibus pedem referre uoluptatique operam dare, piaculum est. Vnde quum tu relicto Christo, Petrum in Papa subsannas, Iacobum & Ioannem eorumque collegas apostolos, in Cardinalibus & Episcopis mordes, reliquos discipulos in clero & monachis insectaris, Missas eneruas, sanctos prophanas, sacramenta decurtas: quicquid religionis quicquid pietatis, quicquid morum in ecclesia erat, id totum apostatarum, ideotarum, cerdonum, sutorum, peronatorum, aurigarum immo & muliercularum ludibrio exponis, statuens in eorum manibus luxus & carnis habenas, ut id sit pietatis, quod post epotos calices ipsi decreuerint ac in fide statuerint.

8. Videmus quantum scelus sit, post semel missam manum ad aratrum retrospicere, post inchoatum ascensum in montem ad campestria declinare, post Deo

data uota ipsa rescindere ac uiolare. Quo factum est, ut dum tantillum laborem, quem in accliuitate montis te subire oportebat, detractasti, dum ad conualles uitiorum declinasti, dum carnis habenas laxasti, non modo te priuaueris glorioso Christi conspectu, Prophetarumque & Apostolorum consortio, sed in errorum tenebras, in barathrum uitiorum, ac proinde in fauces Erebi tete conieccheris, poenas tali haeretico dignas, perpetuo luiturus.

9. Ascendamus igitur nos in hunc diuinissimum montem, uiri christiani: sequamur fidem Petri, Iacobi & Ioannis: fugiamus huius apostatae pestilentiss[ima] uestigia, si uolumus post exanclatos pauxillos labores, praesentis foelicitatis participes fieri. Ducit nanque Ch[r]istus in montem catholicos uiros, non lasciuos haereticos. Et non modo errantibus denegatur sublimis hic ascensus, sed & promiscuae multitudini, quanquam alia ratione. Turbae enim dimittuntur in campo, eo quod curis filiorum ac rei familiaris grauatae, ad tam altum locum nequeunt contendere. Non quod communis uita & doctrina Christianorum, bona non sit, sed quod quanquam bonus ac suauis fuerit panis, quo Christus quinque hominum millia in campestribus satiauit [Mt. 14, 13-25; Mc. 6, 30-44; Lc. 9, 10-17; Jn. 6, 1-15.], bonaque doctrina, quam Christiani promiscue sequuntur, cibus tamen apostolicus, sublimior est longeque suauior.

10. Vnde Petrus in monte hoc saginatus, quasi ebrius dixit [Mt. 17, 4; Mc. 9, 5; Lc. 9, 33.], *Domine, bonum est, nos hic esse*. Quid uidit Petrus in monte, quod cum in hanc uocem prorumpere fecit? Multa sane quae sunt rara admirandaque atque sublimia, & quae nullus unquam mortalium uiderat. Quotus enim quisque inuenitur, seu Regum seu prophetarum, cui datum fuerit uidere uultum Christi gloriosum, uestimenta eius candida, qualia nescit fulso facere super terram, Mosen & Heliam aduentantes per aera & coram Christo procumbentes, cum eoque profunda disseverentes mysteria? Quorum nonnulla, in praesentia disseramus.

11. Mosen enim & Heliam Christus uocat, illum mortuum, hunc uiuentem, ut dominus uiuorum & mortuorum credatur & adoretur. Mosis, qui legem a Deo acceperat, & Heliae legis obseruantissimus, conuentum facit, ut discamus Deum a nobis exigere, non solum piarum legum sanctionem & promulgationem, sed firmam earum obseruationem: utque uideamus, quanti sit nobis facienda lex Christi, uitam praestans & ad finem usque permanens, postquam legem illam, quae nullum ad perfectum adduxerat, & breui antiquanda erat, tanto prosequitur honore, ut solos, eius promulgatorem & eximium obseruatorem, ad haec diuina comitia e Patribus ascuerit. Hos, quorum alter semper sub lege scripturae, & Petrum & Iacobum & Ioannem, qui sub lege scripta & gratiae uictitarunt in synodum cogit, ut magno honore, ecclesiam Christi prosequamur, quae tale caput habet, cui obtemperant, quum lex naturae, tum scripturae, tum denique gratiae. De excessu, quem Hierosolymis completurus erat, loquuntur ut intelligamus redemptionem nostram esse scopum, quo patriarcharum aenigmata, Prophetarum oracula, & Apostolorum placita tendunt.

12. Nihil enim nasci profuisset, nisi mori prodesset, vt magnus ille Pontifex ausus est dicere. O Moses, est, vnde multis nominibus laeteris. Vidisti flammam ignis in monte Oreb [Ex. 3, 1-4.]: quanto splendidior est vultus Christi, quem in monte Thabor contemparis? Superat enim non modo ignis, sed solis fulgorem. Mirabaris, quum videbas, quod rubus arderet & non combureretur: obstupesce, quum vides quod puella in suis visceribus virtutem Spiritus sancti, qui est ignis consumens, receperit, filiumque, illaesa virginitate, conceperit. Mirare etiam, quod Christi humanitas habens in se splendorem deitatis, non absumatur ab ea. Deum patrem audiebas in flamma ignis, tecum de futuris rebus colloquentem: nunc uero, non modo Deum filium vides de rebus instantibus disserentem, sed sacram triadem sese ostendentem. Patrem enim cernis in voce, filium in carne, Spiritum sanctum in nube. Quae igitur sperabas, nunc tenes: quae tibi promittebantur, nunc possides: quae sub inuolucris & aenigmatibus insinuabantur, nunc perspicue vides. Apertum est tibi mare Erythraeum, vt Israeliticum populum in libertatem assereres [Ex. 13, 17 - 14, 31.]. Intuere latus Christi, sub quo non modo mare amaritudinis, sed pelagus latet diuinae substantiae: latus, inquam, breui aperiendum, vt Pharao cum suo exercitu obruatur [Ex. 14, 28.], & fidelis populus in terram promissam & mansiones aethereas inducatur. Saxum virga percussum, aquam tibi & populo sitienti exhibuit. Christus lancea confossus, sitim generis humani extinxit. Tu in terram promissionis non intrasti, neque populum illuc induxisti, sed Iesus a Deo dux populi in hoc ipsum electus. En verus Iesus adest, qui te vniuersumque populum credentem, in sedes promissas conduxet.

13. Efflagitabas a Deo, vt nomen suum, Iehouah, cum quo loqueris, qui solus, dispunctis prioris nominis duabus aspirationibus, quae ad prolationem nihil fere faciunt, assumptisque literis Hain, & Sin, quae est litera olei & miserationis, & Iehouah dicitur & Iesuah, quia oleum effusum est nomen suum, quod vocatum fuerat ab Angelo priusquam in vtero conciperetur. Deus enim ex sua misericordia literas nostrae infirmitatis assumpsit, per quas nomen illud ineffabile, quod ne angeli quidem proferre valebant in coelo, pronunciaretur in terra. Vnde in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Interroga igitur o Moses, ipsum, quis vocatur, & quod est nomen eius, vt id fratribus tuis in Infernum carcerem detrusis annuncies. Haec est enim vera eorum a pharaonitica tyrannide libertas. Hic verus ad terram promissionis ingressus. Haec vera nominis ineffabilis pronuntiatio. Nam *hic est, qui est* [Ex. 3, 14.]. Vnde tuis Iudaeis cum interrogantibus, & varia vanaque argumenta ei obiectantibus dixit intrepide. *Antequam Abraham fieret, ego sum* [Jn. 8, 58.]: Vt non modo humanam, sed diuinam eius naturam agnoscentes, videamus & ipsum esse Iehouah, eandem cum patre habentem essentiam, & Iesum, populi Israelitici ac totius mundi verum seruatorem. Et quia haec salus per eius mortem erat conficiunda, recte, o Moses, cum illo edisseris de excessu, quem Hierosolymis erat completurus.

14. Quid de Helia referam? Me tempus deficeret, si sanctissimi huius Prophetae gesta narrarem, quae praesentis foelicitatis praesagia fuere. Inter quae zelum

illum tuum non possum satis mirari, o Propheta, quo legem Dei & obseruabas, & alios obseruare curabas. Qui quidem tam feruidus tamque firmus erat, vt impiis Regibus Achab & Iezabel, saepe restiteris: altaria & lucos Baal, destruxeris: sacerdotes eius octingentos, quinquaginta, occideris: populumque errantem, ad verum Deum conuerteris. Tibi enim sacrificanti, coelum aperitur, ignisque demittitur, qui tum holocaustum, tum ligna & lapides, tum etiam aquaeductum absorbit, interim sacerdotibus Baal & lucorum deos suos frustra inuocantibus [1.Reg. 18, 19-40.]. Non enim erat vox Dei, quae responderet, quantumlibet se inciderent cultris & lanceolis, donec sanguine perfunderentur. Vnde hoc? Quia isti verum Deum dimittentes, Baalim et Astarot sequuti sint, Helias autem non reliquit dominum Deum suum.

15. O vos, qui Lutherum tanto studio sectamini, dicite rogo, quod lignum de coelo vidistis antequam verum Deum & Ecclesiae consortium relinqueretis? Ne mulum quidem claudicantem sanauit hucusque Lutherus, gratia Christo. Et tamen decebat vt Baal vester aliquod prodigium ostenderet, quo saltem videremini fuisse decepti, dum id non effecit, aperte monstratis, vos esse inexcusabiles: & aut leuitate animi, aut studio libidinis, ab Ecclesia sancta, quae doctrina & religione christiana vos lactauerat et nutrierat, ad lucos Baal ad prostibula carnis, ad opaca errorum desciuisse.

16. Quum vester Baal se iactabat esse verum Euangelistam, Ecclesiamque subsannabat, nonne timenda vobis erat tam illustris transfiguratio, neque sequenda, nisi adessent Moses & Helias ex veteri testamento, Petrus, Iacobus, & Ioannes ex nouo, & Iesus vtriusque author? Hoc est, nisi quae vobis praedicabat, consona essent sacris vtriusque testamenti literis non perperam detortis, quod Baal vester perpetuo facit, sed sane, hoc est, ad mentem doctorum intellectis, qui a primordiis nascentis ecclesiae ad nos vsque fuerunt? Agitedum: quam vocem Patris audistis vnquam, istius Haeresiarchae impiis dogmatibus fauentem? Quam nubem spiritus sancti ipsum irrorantem vidistis? Tam stulti estis, tam leues animo, vt tantae transfigurationi tamque impiae, vestras aures adhiberetis, nullo viso miraculo, nullo firmo testimonio adhibito, nisi quod Baal vester mordet, subsannat, irridet, imponit, cauillatur, quae vere sunt opera diaboli? Vbi vestram fidem? Vbi tam inclitae nationis insitam grauitatem?

17. Vos, qui hunc apostatam audistis, duntaxat appello. Scio enim Deum relinquisse sibi in Germania, multo plura quam septem millia virorum, qui non curauerunt genua sua coram Baal. Si vobis Euangelium h c vulpis foraeuust praedicabat, inculcabat, & ad fastidium vsque repetebat, nonne meminisse vos oportebat, sicut angelum tenebrarum, in angelum lucis se transfigurare? *Non a verbis*, inquit Christus [Mt. 7, 20.], *sed a fructibus eorum cognoscetis eos*. Hi quales sint, iam intuemini. Nisi enim sitis exoculati, videbitis, vos sequutos fuisse euangelistam decucullatum, audacem, morionem, lasciuum, procacem, sacrilegum, superbum, stultum, apostatam, denique haereticum, cinerumque Haeresiarcharum, qui apud Inferos delitescebant, suscitatore. Quos autem testes adhibuit suae sectae? Mosen

& Heliam? Petrum Iacobum & Ioannem? Aut Paulum, de quo se saepe iactabat? Tantum abest, vt hos pro se habeat, vt nullos habiturus sit seueriores condemnationis suae auctores.

18. Non est igitur credendum omni transfigurationi, Patres grauissimi, neque omni splendori doctrinae, sed soli illi, cui Christus adsit. Non est ausus Moses visionem illam magnam rubi, quam in monte Oreb [Ex. 4, 1.] fuerat intuitus, populo manifestare, neque Dei legatione vti, quin prius faciem suam absconderet, signumque aliquod ei daretur, quo videret, nullas ibi a daemone insidias sibi parari, sed diuinam esse quam cernebat, transfigurationem. In cuius contestationem virga in serpentem, rursus serpens in virgam mutatur [Ex. 4, 2-5.]. Sed neque omni signo credendum est. Magi enim Pharaonis multa signa fecerunt, sed ab eis fuit veris Israelitis cauendum. Helias vidit in eodem monte spiritum grandem & fortem, subuertentem montes, & conterentem petras: & post spiritum, commotionem & post commotionem ignem: quae quidem erant magnificarum transformationum argumenta. Sed quia eis non statim assensit, cognouit quod non esset in spiritu, neque in commotione, neque in igne dominus. Vnde non fuit egressus e latibulo, quousque audiret sibilum aurae tenuis, in quo erat dominus [1. Reg. 19, 11-13.]. Merito ergo ad foelicissimam hanc transfigurationem vocantur, qui non aliis quam diuinis transformationibus credebant, qui non alium quam verum Deum adorabant, neque aliu<d> doctrinam recipiebant. Quod quanti sit aestimandum, quamque ex animo nobis imitandum, paterna vox declarat, quum ait [Mt. 17, 5; Mc. 9, 7; Lc. 9, 35.]: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite.*

19. Iactent Stoici suos zenones: Academici, Platones: Epicuræi, Diodoros: Peripatetici, Aristoteles: Sceptici, Pirrhones & Herillos: suos denique Pythagorici, Pythagoras: Ecclesiae Christianae, Doctorem ac Mystagogum pater dedit illorum omnium longe Illustrissimum, qui solus verba vitae aeternae habet. *Hic est* (inquit) *filius meus.* Quod si filius, ergo sapientia aeterna, veritas ineffabilis, lux inaccessa, fons eruditionis, & ars rationum viuientium. Si filius, ergo ex patris substantia genitus. Non quod partem substantiae a patre filius acceperit, cuius essentia indiuisa permansit, sed quod virtute generationis, integram patris naturam habuerit.

20. ET VT alteram partem meae orationis absoluam vellem vos omnes hic esse non modo attentos sed beneuolos. Agam enim de vestra aeterna transfiguratione, foelicis, quidem illa, si Christum quod spero, cum Apostolis vsque ad verticem montis sequamini: contra vero infelici ac lugubri, si ab eius vestigiis, quod Deus auertat, discedatis. Assumpsit Iesus Pet[rum] Iaco[bum] & Ioannem. Illustris sane vocatio, quo hi tres discipuli caeteris praeferuntur. Honorificum est enim si cui contigit ad fastigium episcopalis dignitatis ascisci: sed dedecorosum, si quis sese ingessit: sacrilegum vero, si rem sacram pecuniis aut aliter comparauit. Gloriosum est vocari ad comitia ista diuina, & in hoc Tridentino concilio, vel sedere, vel praesidere, & cum Pontifice Maximo locum Iesu Christi & Apostolorum eius tenere, decretaque salutis ad Principes, ad Reges, ad Hierarchas, ad cunctos denique ch-

ristianos toto orbe dispersos destinare. Sed mementote, o Patres, o Pastores, eosdem tres discipulos non fuisse a Christo delectos, vt solum essent gloriosae huius transfigurationis comites, sed etiam quum circumuallaretur angustiis, cum oraret in horto in agonia constitutus, & sudor eius fieret sicut guttae sanguinis decurrentis in terram [Lc. 22, 44.], quum denique traditor ipsum adoriretur satellitibus stipatus vt eum comprehenderent & traderent morti turpissimae [Mt. 26, 47-56; Mc. 14, 43-49; Lc. 22, 47-53; Jn. 18, 2-11.].

21. Quum vos ex vniuersa Ecclesia huc conuenistis & concilium facere coepistis, fuit tempus gloriosae transfigurationis. Quum uero decretae vitae sancitis, & gregi vobis commisso consulitis, tempus est orationis, sudoris & insidiarum diaboli. Non videtis satellites eius, & inimicos crucis Christi? Non ergo decet, vt hic dormiatis, sed excubias agite, vigilantissimi Pastores, quandoquidem illi dormierunt & magistrum suum non modo de manibus impiorum non eripuerunt, sed ipsum flagris, sputis, colaphis, alapisque percussum viderunt, denique cruci adactum. Non decet ergo, vt nunc eius causam deseratis, christianissimi Rectores, vbi tot hostes ipsum adoriuntur hinc heretici, ista hinc mali christiani. Vos enim elegit Christus sui corporis mystici custodes. Cauete ne hoc corpus, quod est Ecclesia, tradatur manibus impiorum, flagellandum aut conspuendum.

22. Nam sicut quae in suo vero corpore Christus tulit, fuerunt causa nostrae reparationis, sic ista essent nostrae interitionis. Loquuntur vero Moses & Helias de excessu quem completurus erat in Hierusalem. Si consideremus amorem, quo Christus mortem ferebat propter deum, non fuit excessiuus. Nam licet sciebat, dum zelo legis accensus vitia pharisaeorum increparet, eos sibi diram mortem illaturos, non tamen excessit amando, quandoquidem totum, quod impendebat, debebat deo, a quo illud acceperat. Si vero consideremus mortem Christi ex ea parte, qua pro nobis ferebatur, quanquam excessit metas amoris, quia ingrati sumus & indigni tanto beneficio, potuissetque minore dispendio genus humanum redimere, ille tamen eximius amor, nostrae reparationi congruentiss[imus] fuit, & dignus, qui a filio dei haberetur. Excessit ergo Christus metas debiti quum tam dira passus fuit pro ingratiss, sed non congruitatis ac decenti. Quod vero Petrus ait [Mt. 17, 4; Mc. 9, 5; Lc. 9, 33.], *Bonum est, nos hic esse*, ostendit potius se in speciem considerasse, quae ad propriam, quam quae ad Reip[ublicae] Christianae vtilitatem faciebant. Sed nondum imbutus erat spiritu coelesti. Nondum didicerat magnificam illam uocem sibi familiarem, *Oboedire oportet Deo magis, quam hominibus*: vnde quia terrena sapuit, & tabernacula in terram figere optabat, audita uoce patris, expauefactus sensibusque priuatus, in terram corruit, ut ibi lueret poenas, ubi suae foelicitatis anchoras figebat. Neque vero potuit coelestia intelligere, nisi oculos clauderet quibus terrena fuerat intitus, nisi e fastigio tabernaculorum, ad humilem locum sese demitteret.

23. Habetisne omnes oculos defaecatos a terrestribus desideriis? Haberetis sane, nisi ambitio regnaret, bestia crudelissima, quae non abiectos sed magnanimos

uiros sub specie uirtutis saepe aggreditur. Quid dicam de auaritia immanissima fera? Quid de gula, de hypocrisi, de tyrannide, de simonia, quas omnes parit lactat ac nutrit infidelitas? Illi enim non potuerunt credere, qui dilexerunt gloriam mundi magis quam Dei gloriam. Pessum abit ecclesia in qua contingit has bestias impune grassari. Contra haec monstra vobis o patres sanctiss[imi] pugnandum est, nisi uelitis, vt omnes simul vobiscum pereamus. Quod si quispiam Petrum hucusque imitatus est, tabernacula in terra aedificare cupientem, non pigeat sequi eundem quum tremeat, quum compunctus cadit, quum resipissit, quum priora vota rescindit. Alioqui non audiet vocem patris, qui ait [Mt. 17, 5; Mc. 9, 7; Lc. 9, 35.], *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite.*

24. Soleo mecum contemplari, o Pater coelestis, quodnam sit illud hominum genus, ad quod uerba tua dirigis, quum ais, *ipsum audite*. Ad reges ne, quos tu tam sublimi decorasti dignitate? Vereor, ne frustra id feceris. Quorusquisq[ue] enim Regum est, qui non propensior sit ad propagandam ditionem suam, q[uam] ad alienas vel vrbes vel prouincias, si forte aliquam per vim occuparit, restituendas? Quotusquisq[ue] Rex est, qui castam vitam agat? Qui venationibus, dapibus tesseris, aliisq[ue] id genus prophanis rebus dimissis, syncere iustitiam administret, pauperes audiat, oppressos vindicet, adultores fuget, assentatores abigat, delatores arceat, iniquos iudices puniat? Sed non impune doctorem istum Reges contemnent. Iudicium enim durissimum his, qui praesunt, fiet: & potentes potenter tormenta patientur. Nam qui est omnium dominator, non uerebitur magnitudinem cuiusquam, quoniam pusillum & magnum ipse fecit. Sed primoribus ac sacerdotibus ecclesiae haec uerba accommodemus, *Ipsum*, inquit, *audite*. Audite ipsum o[mn]nes, quia erudiendis & illustrandis omnibus venit. Sed praecipue vos Episcopi, qui estis pastores ecclesiae, uos sacerdotes qui estis lux mundi [Mt. 5, 13-14; Mc. 9, 50; Lc. 14, 34-45.], vos deniq[ue] monachi qui estis sal terrae [Mt. 5, 13-14; Mc. 9, 50; Lc. 14, 34-45.]. Quid proderit vobis, docere h[ereticos] viam veritatis, ne in praecipitium damnationis vadant, si nos tot morbis languentes sinitis interire? Eadem charitas, quae vos huc adduxit, ut errantium haereticorum oculos illustraretis, compellit vt vulneribus languentis ecclesiae medeamini. En eius semilacerum corpus, qui incidit in latrones. Iniquum est, vt etiam si sacerdotes sitis, imitemini vestigia impii illius sacerdotis & leuitae, qui semiuiuo relicto, abierunt. Agite potius officium pii hospitis, cui Samaritanus ille coelestis, obligatis prius eius vulneribus, curandum tradidit [Lc. 10, 30-37.]. Accepistis ab eo duos denarios, quae sunt clauae scientiae ac potestatis. Exerite illas & satagite, vt haec vulnera curentur, & siquid opus fuerit supererogare, id faciatis libenter. Reddet enim vobis omnia cum maximo foenore. Et si uultis aliquid uestra grauitate dignum efficere, inuestigate latrones, subsunt enim uestrae potestati. Latrones sunt, qui non intrant per ostium, sed per ambitionem & simoniam. Latrones sunt, qui in prophanos vsus, bona ecclesiae conuertunt. Nam, vt ille ait, *quicquid ex altario sumis, pr[ae]ter necessarium victum & simplicem vestitum, tuum non est, rapina est, sacrilegium est*. Hos omnes suspendite o Iudices, & ligno crucis Christi adigite: eorum lasciuiam, hypocrisim, procacitatem, tyrannidem

& auaritiam compescendo. Si hoc facitis, Christum auditis, sin secus, vereor ne sint qui dicant, vos non Christum audisse, sed mundum uel carnem.

25. Quousq[ue] h retici nobis exprobrabunt abusus nostros [cf. Cic. catil. 1,1.]? O diuinam clementiam, quae posquam uidet nos non acquiescere vocibus prophetarum aliorumq[ue] sanctorum, quos habet ecclesia immittit in nos regulos & serpentes non vt perdant, sed vt saltem ad eorum sibilos moueamur, ad melioremq[ue] vitam aspiremus. Sed surdis canit, nisi aliter adhibeatur remedium. Nulla concilia in ecclesia legitime coacta, in fide & moribus errauerunt. Nulla huiusmodi fuere, quae languoribus sui temporis non mederentur, quor id vos non facietis? Nonne videtis vitia, quae in ecclesiam latinam irrepserunt? Actum est de illa, nisi a vobis prodeat praesentis[simum] antidotum contra morbos, quibus aegra laborat. Et ne quis arbitretur me id confingere, audite quid sanctiss[imus] ille Bernar[dus] dicat [Bern. serm. in Cant. XXXIII, Migne 183, 1392-1393, pp.958-959]:

26. *Serpit hodie putida tabes per omne corpus ecclesiae, & quo latius, eo desperatius: eoq[ue] periculosius, quo interius. Nam si insurgeret apertus inimicus haereticus, mitteretur foras & aresceret: si violentus inimicus, absconderet se forsitan ab eo. Nunc vero quem eiiciet, aut a quo abscondet se? Omnes amici, & omnes inimici. Omnes necessarii, et omnes aduersarii. Omnes domestici & nulli pacifici. Omnes proximi, & omnes quae sua sunt, quaerunt. Ministri Iesu Christi sunt, & seruiunt Antichristo. Honorati incedunt de bonis domini, qui domino honorem non deferunt. Inde is, quem quotidie vides (16), regius apparatus. Inde aurum in frenis in sellis & calcaribus & plus calcaria quam altaria fulgent. Inde splendidae mensae in scyphis & cibus (17). Inde commensationes & ebrietates. Inde cithara & lyra & tibia. Inde redundantia torcularia, & promptuaria plena, eructantia ex hoc in illud. Inde dolia pigmentaria. Inde referta marsupia (18). Pro huiusmodi volunt esse & sunt ecclesiarum Praepositi, Decani, Archidiaconi, Episcopi, Archiepiscopi. Neq[ue] enim h c merito cedunt sed negotio illi, quod perambulat in tenebris. Olim praedictum est, & nunc tempus adimpletionis aduenit. ecce in pace amaritudo mea amarissima [Is. 38,17]. Amara prius in nece Martyrum, amarior post in conflictu haereticorum, amarissima nunc in moribus domesticorum. Non fugare, non fugere eos potest, ita inualuerunt & multiplicati sunt super numerum. Intestina & insanabilis est plaga Ecclesiae & ideo in pace amaritudo eius amarissima. Haec Bernardus.*